10 Cf. ci-dessus, p. 360.

11 H. DE GAMA-BARROS : *Historia da administração pública em Portugal*, t. II, pp. 80-82, indique de nombreux actes d'affranchissement dans lesquels il n'est malheureusement pas possible, en général, de se rendre compte s'il s'agit ou non de véritables esclaves. Cela semble être le cas dans un testament de 887. Cf. *Portugaliae monumenta historica* (P. M. H.), *Dipl. et Chart.*, n.° 12 : "quittamus nostro ganato et nostras villas et engenuamus nostros serbos... et dedit ad ipsa filia mea C de meos serbos inter barones et mulieres ad deserviendum sicut in mea V.^a exirunt ut serviant ad illa pro ingenuos dum vida vissceri et post ovito suo vadant ubi voluerint illos et filios et neptos qui de eos nati fuerint et ex proienie illorum et non abeant licentia ex genere meo acrepantare illos pro a servitio." Il semble bien, en effet, que les services imposés aux *serbi* sont ici de nature domestique (*ad deserviendum*); d'autre part, les liens qui unissent les affranchis à leur patronne sont strictement personnels. Ils finissent avec la mort de celle-ci, ce qui serait:

servus ou *mancipium* devait chercher l'amélioration de sa condition.

Le plus puissant adjuvant pour atteindre ce but était, généralement, la possession d'une terre, dont le revenu pouvait permettre le rachat de l'esclave¹². Mais tous les *mancipia* ne furent pas aussi favorisés à ce point de vue que les membres de la *familia* de l'évêque de Lugo. Nous le voyons très nettement dans une donation d'Alphonse le Chaste pour l'Eglise d'Oviedo (812)¹³. Il y est question

étonnant s'il s'agissait d'esclaves "chassés" ou de serfs, pour lesquels le lien de dépendance, même en changeant de nature, serait très probablement resté héréditaire. C'est ce que permet de supposer l'évolution que l'on constate dans les autres pays de l'Europe occidentale et principalement en France. Cf. à ce sujet l'article si instructif de M. BLOCH, paru ici-même en 1933.

12 Il convient, cependant, de ne pas oublier le rôle que joueront, mais à un moment plus avancé de l'évolution, les *cartas pueblas*, qui accordent souvent la liberté aux *servi* venant s'établir dans les nouveaux centres de peuplement. Un des plus anciens exemples est celui de la charte de Cardona de 986: "et si servus aut ancilla venisset inter eos... securus stetisset inter omnes alios abitatores sine aliqua dubitatione." VILLANUEVA: *Viage literario*, t. VIII, p. 277.

13 *E. S.*, t. XXXVII (1789), p. 313: "Mancipia id est clericos sacricantores: Nonellum presbiterum, Petrum diaconem, quem adquisivimus de Corbello et Faffilane, Secundinum clericum, Joannem clericum, Vincentium clericum, filium Crescentis, Teudulf et Nonnitum clericos, filios Roderici, Enneconem clericum, quem comparavimus de Lauri Baca ... Reliqua vero mancipia: id est Galindonem cum uxore sua nomine Deovota, et filios quatuor; id est, Centullum, Garseam et Joannem, quos habuimus de Christophori et filia sua nomine Huma, quam comparavimus de Eliace; Ennacem, filium Galamiri, Crescentem cum uxore sua Romana, et filios duos quos comparavimus de Theudesinda; Witericum cum filios quinque, quos adquisivimus de Sisenando, vel de suos germanos; filios Joannae tres nominibus... Freulfum cum uxore sua Receswinda, et filios tres, quos adquisivimus de Johanne et Mirone, filium Gogilo, filium Teodiseli, filium Quiri."